Ismaelis Bullialdi notæ.

(28) Σαμοθράκη. Samo thrace insula est maris Ægei Thraciæ continentis objecta.

(29) Παρὰ τῶν Κωμῶν. Comana Pontica urbs Cappadociæ, a qua incolæ Comani dicti sunt. Ptolemæus illius nomen et situm tradit in Asiæ Tabula 1, ad ripam Iiidis fluvii conditæ. Episc. fuit sub Nocesareæ Ponti Polemoniæci metropolitæ.

(30) Οὐζοῦν Χασάν. Bosius, lib. viii, hujus legationis meminit, quæ ab Usun-Chasane, id est

hortanturque ne Turcis vectigal pendere, sed bellipotius experiri velint; quibus Chii baud paruere, Lesbium pariter advecti eandem ad incolæ orationem habuere, simileque responsum ab iis tulere. Cum e Lesbos solvissent papæ triremes, Catalanorum aliorumque piratarum navibus adjunctis, quadraginta simul Lemnum appellant, insulaque potiti Samo thracem navigant; eaque capta Thasum feruntur. Præsidii validis has insulas munierunt firmaruntque, et Rhodum deinceps redierunt. At tyrannus eorum gaarus, Lesbique principem auctorem suspicatus, atrox bellum in eum movere destinans, classem ingentem apparat; eamque mense Augusto in Lesbium Ismaele duce mittit. Is ergo Methymnam eum devenisset, multis artibus, machinis tormentisque muros tentasset, scalis etiam admotis ductisque cuniculis, re improspere gesta ac in secula, multis etiam suorum amissis pedem retulit. Anno 6966 [Christi 1457] ad Peloponnesi despota satellite unum cum horrendis mandatis destinat: Quo animo decem millium nummorum vectigal annum sponte polliciti mihi estis, cum nunc me a vobis sperni, pactaque negligi videam? Alterutrum quod vobis potius fuerit, eligite: vel soluto mihi vectigali (cujus triennii integri pensiones debebantur) amicitia et pax inter nos stabiles sint; vel locis, quæ occupatis, mihi decedite. Eodem etiam anno a Comanis ad Mehemetem 192 apocrisarii, atque ab Usun-Hasane Armeniæ partibus Colchidi finitimis imperante, res quasdam viles nulliusque pretii flagitantes venerunt. Ipsi enim asserebant deberi sibi sexaginta annorum plurimumve stipendia, quæ singulis annis Mehemetis avus Usun-Hasanis avo solvi præceperat, mille nimirum e quis insertentis stragula, mille tapetes, totidemque mitrarum redimicula. Respondit illis Mehemetes: Securi redite, anno proximo mecum ista afferam, et debitum solvam. Per illam hiemem in extrema urbis parte, ad Auream portam appellata, arcem construere cœpit tyrannus: quam Joannes senior olim conditurus, a Bajazite tyranni abavo vetitus est. Vere autem jam ineunte, contractis simul copiis in Peloponnesum movit, Corinthus citra belli discrimen ab eo deditioe recepta. De iis quæ gerebantur certiores facti despota, alter, Thomas nimirum, Italiam cum uxore et liberis petit; alter, Demetrius tyranno sponte se permisit, et eum veneratus est. To ergo Peloponneso subacta eique præfectis impositis Adrianopolim revertitur; Demetriumque cum tota ejus domo, cæterosque palatii officiales secum ab-

Longo Hasane, ad Mehemetem missa est: denuntiabat, ut vult Bosius, Mehemeti ne Cappadociam, quam dotis nomine a socero suo Joanne Comano Trapezuntis imperatore acceperat, evadere aggrediretur. Armenia major hic intelligenda est, quæ Colchidi finitima est.

(31) Τὸ καλούμενον Χρυσία πύλη. Leunclavius, lib. xv; supra ad cap. 13, aliquid adnotavit.

duci; eximios quoque ac divites viros ex Achaia, Lacedæmone aliisque provinciis transfert. At Albanorum proceres ac præcipuos interfecit: nec aliam arcem integram præter Monembasiam, etiamque Ænitus, reliquit. Maritima autem expeditione suscepta, missis in Ægæum mare et Cycladas insulas adversus hostes biremibus trimibusque circiter centum octoginta, cum nihil profecisset, ex Peloponneso familias bis mille, totidemque pueros transportat. Hi quidem militiæ tyronibus ascripti, familiis pars urbis Constantinopolcos habitanda concessa. Hiemem ipse partim Adrianopoli partim Constantinopoli transegit, navemque ingentis magnitudinis fabricari curavit. In urbe etiam theatrum extruxit, quod vestium forum, Persice vero Bezestan, appellatur. Anno 6969 [Christi 1461] classem biremium trimemque circiter ducentarum naviumque decem apparavit. Labente vero fretum ipse transvectus Prusam Bithyniæ venit, cunctis consilii ejus ignavis; circa quod mirabile quoddam referam. Doctor legis ipsius, qui et iudex iudicum eo tempore erat, familiaritati, quæ ipsi cum principis intercedebat, reverentiæ etiam ab eo sibi exhibitæ confusus, cum solus ei adesset, audacter sciscitatur: *Domine, hunc exercitum terra marique instructum, 193 quo movere jubes?* Ille subiratus eum intuetur, dixitque: *Neus tu hoc a me discas, si mihi constaret barbæ meæ pilum unam arcani mei conscium esse, avulsam eum igne nec crematurum: tam dissimulatus ac iracundus natura ipse erat.* Hujus expeditionis fama, non solum qui Lycostomium incolunt Walachi, sed et Caphatini, Trapezuntii, Sinopenses, et Ægæi maris insulæ, Rhodus parvæque ei circumjectæ, territi erant. Chios etiam et Lesbos, quamvis velegales, ejus inconstantem ac levem animum reformidabant. Princeps Bithynia discedens Ancyram Galatiæ petit, ubi castra cum posuisset, Sinopes principis filius cum donis quamplurimis ad eum a patre missus, servili habitu ac more venerabundus adit. Humane ac comiter a principe susceptus, quæcunque patri suo ab illo afferenda erant, nuntii munus ipse apud parentem obiturus audivit; quæ ejusmodi fuerunt: *Patri tuo nuntia Sinopem mihi dedi valde me cupere: qua si sponte, nec vi coactus, decesserit, Philippopoleos præfecturam ipsi gratificatus donabo. Quod si parere recusaverit, brevi accedam.* Classis interea Pontico mari Sinopem advenit. Filius Ismaelis Sinopes principis ad patrem quoque profectus tyranni verba omnia retulit. Classem vero Sinopem appulsam esse